
 

REGIONE CALABRIA 

 GIUNTA REGIONALE 

 

   DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 

 

Registro dei decreti della Regione Calabria 

 

N.   172 del 29 Settembre 2021 

 

 

 

OGGETTO: Riconoscimento della Personalità Giuridica di Diritto Privato dell’Istituto di Studi su 

Cassiodoro e sul Medioevo in Calabria con sede legale in Squillace. Iscrizione nel Registro 

Regionale delle Persone Giuridiche Private ai sensi del D.P.R. n. 361/2000 e del Regolamento 

Regionale n. 1 del 10 maggio 2001.  

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

del Dipartimento Istruzione e Cultura 

previo controllo degli atti richiamati, 

attesta la legittimità e la regolarità 

amministrativa del presente atto 

 

F.to digitalmente 

Avv. Maria Francesca Gatto 

 

  



IL PRESIDENTE F.F. DELLA GIUNTA REGIONALE   

VISTI:  

- la Deliberazione del 27 marzo 2001 n. 224, che ha approvato il Regolamento n. 1 del 10 maggio 2001, in 

attuazione del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361, per l’istituzione del Registro delle persone giuridiche private 

e le relative modalità di iscrizione;  

- l’articolo 4, comma 6, del predetto Regolamento in cui si stabilisce che l’istruttoria degli atti e 

l’accertamento delle condizioni previste dalla normativa vigente sia svolta dal Dipartimento competente per 

materia;  

- l’art. 3 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n.3, che ha modificato l’art. 117 della Costituzione e che 

stabilisce le materie di esercizio della potestà legislativa da parte dello Stato e delle Regioni nel rispetto della 

Costituzione, nonché dai vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario e dagli obblighi internazionali.  

CONSIDERATO che:  

- con pec del 09.09.2021 acquisita al protocollo n. 391214/siar del 14 settembre 2021, integrata con pec del 

14.09.2021 acquisita in pari data al protocollo n. 391734/siar e con pec del 23.09.2021 acquisita in pari data 

al protocollo n. 406756,  l’Istituto di Studi su Cassiodoro e sul Medioevo in Calabria ha presentato istanza 

per il riconoscimento della personalità giuridica, ai sensi degli art. 1 e 7 del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 e 

dall’art. 1-4 del Regolamento regionale del 10 maggio 2001, n.1; 

- con pec del 14 settembre 2021 il Settore “Comunicazione istituzionale, Burc, Repertorio atti e contratti - 

Registro persone giuridiche” del Dipartimento Presidenza ha trasmesso al Dipartimento “Istruzione e 

Cultura” tutta la documentazione pervenuta e acquisita ai prot. n. 391214/siar e 391759/siar del 2021; 

 

ACCERTATO che:   

- con atto notarile e relativo statuto del 5 agosto 1989 febbraio 2011 registrato al repertorio n. 20457 – 

raccolta 6858 a cura del Notaio Dott. Natale Naso  del distretto notarile di Catanzaro, Crotone, Lamezia 

Terme e Vibo Valentia, integrato e perfezionato con atto  del 9 agosto 1999 repertorio n. 3998 a cura del 

Notaio Bianca Lopez del distretto notarile di Catanzaro, Crotone, Lamezia Terme e Vibo Valentia, è stata 

costituita l’Associazione “Istituto di Studi su Cassiodoro e sul Medioevo in Calabria”, di durata illimitata con 

sede legale in Squillace, Piazza della Resistenza n. 1, con codice fiscale n. 99330280795; 

- l’Istituto di Studi su Cassiodoro e sul Medioevo in Calabria è un’associazione senza scopo di lucro che ha 

la finalità di promuovere la formazione degli studi su Flavio Magno Aurelio Cassiodoro e sul Medioevo in 

Calabria e le relative manifestazioni nel quadro della cultura antica e medievale;  

- dall’esame della documentazione allegata all’istanza, il patrimonio dell’Istituto di Studi su Cassiodoro e sul 

Medioevo in Calabria, risulta adeguato alla realizzazione dello scopo che la medesima Associazione intende 

perseguire e che pertanto sussistono tutte le condizioni di accoglimento previste dal D.P.R. n. 361/2000 e dal 

Regolamento regionale n. 1/2001; 

- l’Istituto opera per il perseguimento di uno scopo lecito e possibile, che rientra nelle materie attribuite alla 

competenza delle regioni ai sensi dell’art. 117 della Costituzione così come modificato dall’art 3 della Legge 

Costituzionale n. 3/2001; 

RITENUTO, pertanto, che l’Istituto di Studi su Cassiodoro e sul Medioevo in Calabria è in possesso di tutti 

i requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di riconoscimento della personalità giuridica di diritto 

privato atteso che lo statuto non contiene norme in contrasto con le disposizioni di legge, l’ordine pubblico 

ed il buon costume;  

VISTO il D.P.R. 361/2000,  

VISTO il Regolamento regionale n.1/2001.  

 



DECRETA 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto di:  

- disporre, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000 n. 361 e del Regolamento 

regionale n. 1/2001, il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato all’Istituto di Studi su 

Cassiodoro e sul Medioevo in Calabria, con sede legale in Squillace – Piazza della Resistenza n. 1, con 

codice fiscale n. 99330280795;  

- disporre, ai sensi del regolamento regionale n. 1 del 10 maggio 2001 di attuazione del D.P.R. 10 febbraio 

2000 n. 361, l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche private, al numero 151 del 24 settembre 

2021;  

- notificare il presente Decreto all’Istituto di Studi su Cassiodoro e sul Medioevo in Calabria, al 

Dipartimento “Istruzione e Cultura” ed al Settore “Comunicazione istituzionale, Burc, Repertorio atti e 

contratti - Registro persone giuridiche” del Dipartimento Presidenza per l’iscrizione nel registro regionale 

delle persone giuridiche;  

- pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R. 6 aprile 

2011, n.11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.  

 

Dott. Antonino Spirlì  

(firmato digitalmente) 


		2021-09-29T12:28:53+0200
	MARIA FRANCESCA GATTO


		2021-09-29T17:20:30+0200
	Antonino Spirlì




